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g% CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
o Estado do Paranad
C.I. N° 89/2024 — Controladoria-Geral Londrina, datado e assinado digitalmente.

De: Controladoria-Geral

Para: Departamento Financeiro

Cec: Gabinete da Vereadora Lu Oliveria

Assunto: Aprovacio de prestagio de contas de viagem.

Prezados(as) Senhores(as):

Foi analisado e aprovado o processo de prestagio de contas de despesas de viagem
realizada a Brasilia-DF, no periodo de 08/07/2024 a 11/07/2024, da Vereadora Lu Oliveira,
encaminhado através do Processo Interno n® 156920, autorizado conforme o Anexo 1, item 1.3 do
Processo Interno, conforme Quadro abaixo:

Vercadora Luciana Silva de Oliveira (Lu Oliveira)
Destino: Brasilia-DF

Valor do adiantamento R$ 2.500,00

Nota de Empenho n° 516/2024

Gastos aprovados R$ 1.024,00

Complemento R$ 1.476,00

Viajou acomparnhado? Nio.

Nota: a solicitagdo e autorizagdo da viagem, conforme item 1.3 do Processo Interno, foi
realizada no dia 04/07/2024, sendo que, conforme a documentagdo anexa do Processo, as
passagens aéreas foram adquiridas no dia 05/07/2024, no valor de R$ 5.374,99, para o periodo de
viagem de 09/07/2024 saindo as 10:05 e retornando no dia 12/07/2024 as 09:00. Porém,
conforme manifestacio do Gabinte da Vereadora, foi apresentado Oficio do Dep. Federal Diego
Garcia, do dia 08/07/2024, item 1.6 do Processo Interno, antecipando a reunido que seria
realizada no DNIT para o dia 09/07/2024 as 15:30, o que ocasionou o reagendamento da viagem
saindo no dia 08/04/2024 as 13:45 e retornando no dia 11/07/2024 as 09:00, e o consequente
registro de multa no valor de R$ 900,00 a titulo de cancelamento e alteragdes.

Encaminhamos o Processo para conhecimento ¢ as demais providéncias.

Atenciosamente,

Hermes de Faria Barbeta
Gerente da Controladoria-Geral
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Anexo IV
Relatério de Viagem
(Ato da Mesa n® 9/2013)
Nome: _
Custo da Viagem: RS 1.024,00 _ \ Periodo do afastamento: 08 a 11/07/2024

1. Objetivos da Viagem

- Reunido no Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, falar com o
Presidente do DNIT - Fabricio Galvdo + entidades setor produtivo de Londrina sobre o
EVETEA - - ESTUDO DE VIABILIDADE TECNICA ECONOMICA E AMBIENTAL
para o Contorno Leste (O contorno Leste ainda ndo ¢ uma realidade em Londrina. E
necessario que as entidades se organizem para o estudo. A Vereadora Lu esta a frente disso
ha mais de um ano).

- Reunifio no Ministério dos Direitos Humanos - Secretaria Nacional do Idoso — Busca de
recursos para constru¢io do CCI Zona Sul + Conhecer Central Judicial do Idoso.

- Reunido no Ministério dos Povos Indigenas - Ministra Sonia Guajajara + Presidente
IPPUL Gilmar Domingues - sobre recursos para construgéo do Centro Cultural e Turistico
Kaingang, uma luta da Vereadora lu hd mais de 2 anos, além de convidar a ministra vir
conhecer os nossos indigenas e as necessidades local.

- Reunidio no Ministério do Esporte — Ministrg André Fufuca — Captagdo de recursos para
Construgdo de mais um gindsio de esportes pelo Plano Nacional de Esportes.

2. Resultados Alcangados

A vereadora foi até Brasilia em diversas agendas em conjunto com o Deputado Federal
Diego Garcia e o o Diretor Presidente do IPPUL Gilmar Domingues solicitar a implantagéo
da central judicial do idoso em nossa cidade, tendo em vista que nossa cidade possui mais
de 100 mil idosos, um niimero bastante expressivo.

Reiteramos nosso pedido ao Ministério dos Povos Indigenas, acerca da reforma do Centro
Cultural Kaingang, a Ministra Sénia Guajajara se comprometeu a vir até Londrina conhecer
e conversar na aldeia.

Ida ate o Ministério do Esporte, em conversa direta com o Ministro Fufuca, solicitagio de
construgdo de um centro esportivo em nossa cidade, o que foi acatado, logo teremos um
novo centro esportivo para fomentar ainda mais o esporte Londrinense.

Além da importantissima reunido com o DNIT, acerca do contorno Leste para nossa cidade,
algo que esta consignado no lote 4.

3. Outras Consideracdes e/ou Justificativas

Reunifo com o Deputado Federal Diego Garcia acerca da mudanga da lei para beneficiar as
criangas com Sindrome de Down em fase escolar.

Data: [/ /

Assinatura
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Camara Municipal de Londrina
Estado do Parana

Gabinete Vereadora Lu Oliveira

Londrina, 23 de julho de 2024.

A Controladoria da
Camara Municipal de Londrina

Prezados,

Em resposta ao Oficio 85/2024, ratificamos a informagido constante no
Oficio de tramitagio 156920 na intranet desta casa que a multa fora gerada em virtude da
importantissima reunido que foi antecipada ¢ ocorreu no DNIT (Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes), para tratar da doagio do EVTEA, referente ao Contorno Leste da
Cidade de Londrina, assunto que a Vereadora Lu vem trabalhando a bastante tempo visando o
desenvolvimento da nossa cidade. A reunifio foi acompanhada pelo Deputado Federal Diego Garcia
e também pelo Diretor-Presidente do IPPUL Gilmar Domingues Pereira,

Certa que esclareci o ocorrido, aproveitamos o ensejo para renovar votos de
estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Lu Oliveira
Vereadora
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CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

Estado do Parana

C.I. N° 85/2024 — Controladoria-Geral Londrina, datado e assinado digitalmente.

De: Controladoria-Geral
Para;: Gabinete da Vereadora Lu Oliveira
Assunto: Manifestagdo sobre a incidéncia de multa sobre remarcagéo de passagens aéreas.

Prezada Vereadora,

Foi analisado o processo de prestagdo de contas de despesas de viagem realizada a
Brasilia-DF, no periodo de 08/07/2024 a 11/07/2024, encaminhado através do Processo Interno
n° 156920, autorizado conforme o Anexo I, item 1.3 do Processo Interno, em que foi constatado
que houve a incidéncia de multa no valor de R$ 900,00 (novecentos reais) cobrado pela
remarcagio de data e hordrio dos voos realizados, conforme “Bilhete Eletrénico” juntado a
prestagdo de contas.

Solicitamos que seja encaminhado & Controladoria-Geral justificativa, devidamente

documentada, sobre o motivo de alteragio das datas e horrios dos voos realizados sob pena
deste valor ser glosado da prestacéo de contas e o valor ser restituido ao erdrio municipal.

Atenciosamente,

Hermes de Faria Barbeta
Gerente da Controladoria-Geral

De acordo,

Rafael Balarotti
Controlador-Geral
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Anexo 11
Demonstrativo da Aplica¢io do Adiantamento para Despesas de Viagem
(Ato de Mesa n* 9/2013)
Responsavel pelo Adiantamento Cargo ou Funcio
Luciana Silva de Oliveira Vereadora
Destino(s) . Periodo da viagem
Brasilia 08,09,10 e 11 de julho de 2024

Finalidade

- Reunifio no Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, falar com o
Presidente do DNIT - Fabricio Galvio + entidades setor produtivo de Londrina sobre o
EVETEA - - ESTUDO DE VIABILIDADE TECNICA ECONOMICA E AMBIENTAL
para o Contorno Leste (O contorno Leste ainda ndo € uma realidade em Londrina. E
necessério que as entidades se organizem para o estudo. A Vereadora Lu est4 a frente disso
ha mais de um ano).

- Reunidio no Ministério dos Direitos Humanos - Secretaria Nacional do Idoso — Busca de
recursos para construgio do CCI Zona Sul + Conhecer Central Judicial do Idoso.

- Reunifio no Ministério dos Povos Indigenas - Ministra Sonia Guajajara + Presidente
IPPUL Gilmar Domingues - sobre recursos para construgdo do Centro Cultural e Turistico
Kaingang, uma luta da Vereadora Iu ha mais de 2 anos, além de convidar a ministra vir
conhecer os nossos indigenas e as necessidades local.

- Reunidio no Ministério do Esporte — Ministro André Fufuca — Captagéo de recursos para
Construcdo de mais um ginésio de esportes pelo Plano Nacional de Esportes.

Nimero da nota de empenho do adiantamento: 516/2024
Data: 05/07/2024

Discriminagfo das despesas realizadas

Data Fornecedor N° do Documento | Valor (RS
09/07/2024 Taxi 14,00
09/07/2024 Taxi 25,00
10/07/2024 Taxi 25,00
11/07/2024 Taxi 60,00
11/07/2024 Planalto Bittar Hotel Ltda ME 5761 900,00

a) Soma das Despesas 1.024,00
b) Valor do Adiantamento 2.500,00
¢) Valor Devolvido (b-a) ' 1.476,00
d) Valor a ser reembolsado (a-b)

Data: / /

Responsdvel pelo Adiantamento

Aprovado em / /

Controladoria




SICO0B

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

11/07/2024

Valor:
Data/hora:
Descricdo:

Pagador
Instituicdo:
Nome:
CPF/CNPI:

Destinatario
Instituicdo:
Nome:
CPF/CNP]:

Pix - Comprovante de pagamento 18:20:07

ID/Transagio
E05582619202407112120Hy7TQAYKZFV

R$ 1.476,00
11/07/2024 18:20:07
Deveclucao adiantamento CML

CC S1CO0OB OURO VERDE
LUCIANA SILVA DE OLIVEIRA
*%%.450.809-**

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Cémara Municipal de Londrina
¥ ¥x5.064/0001-%*



Recibo de Corrida de Taxi

CAmara Municipal de Londrina — CNPJ N° 78.316.064/0001-93

Sewido%e/a,d?r' ‘ :
[ Vit b

Dados da Corrida de Téaxi

Cidade: .
6“'@44 /,rﬁ:?\

Estado:

Data ) @q'/o) (1

Horarlo
10N

Itinerério:w o 6 MC%’W

Nome Completo do Motorista:

@\/;U_u&%& &ZO)

il px?/mn‘/@.

CPF do Motorista:

F31 828 153

Identifica¢fo da Placa do
Veiculo:

Assinatura do Motorista:

koadinC R BN TR
ordac o da. a or extefnso:
R$ rj ] %’5 ./,j //é f ,@1747/ )




Recibo de Corrida de Taxi

Camara Municipal de Londrina — CNPJ N° 78.316.064/0001-93

Servido n&/\ ﬁ?{
A - /LG
Dados da Corrida de Taxi

Clidadf::lg\’/ WC‘QLQ Est&tdoB p Dataib. 9/ 00( / o]/f
Itinerérip: - r@ﬁﬂw MJ’ - z W Hora?% A 5@

Nome Completo do Motorigta: CPF do Motorista:

U%M@M s P/w&» 4«%@ i}ﬁ@o@é'}(é?f

Identifi¢ca ad da Placa do Assinatura do Motorista:

A ':“\

Velculo —
:ﬁ*’i 3'- J—QJ?M/V(J?/"L /UF/EQ ? - W
Valor da Cﬁrr Tida: Val(}r p(ij exte} S0: ] T
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Recibo de Corrida de Taxi

Camara Municipal de Londrina — CNPJ N° 78.316.064/0001-93

Servidor/Vereddor: A
wWeale
Dados da Corrida de Taxi
Cidade: Estado: Data: :
Brenilis PE Tolo2{Q4

Itinerario: |
M (oupumé — @Ai/,wfum%& }/)MMJZ

/Horrgérli\o :g 0

Nome Completo do Motorista:

WJ/WM Lo~ ‘gf\ma@ﬁ &@\/w

CPF do Motorista:

Y3066 BT

v

Identificagad da Placa do Assinatura do Motorista:

Veméloéxi l x 39/

e S
"‘?-/,J«ti/lf?,—-a:/v /Ob‘,? /"L

\ i, 2 e ALLA «

Valor da ; tr'\ialor por extenso:




Recibo de Corrida de Taxi

CAmara Municipal de Londrina — CNPJ N° 78.316.064/0001-93

Servidor/\pfziaaci@& K/WS’

Dados da Corrida de Taxi

Cidade: @,\9\/‘: ,g,t_c_,

Estado:

Of

71/0%/&%

Itinerari /ZLD/L
Lty olsite

Horarlo

23h 45

Nome Completo do Motorista; U

Wp\/ﬁ v e

CPF do Motorista:

22066 1R

B

Identificatdo da Placa do

Veiculg:
el

Assinatura do Motorista:

b Ao »@

Valor da Corrida:™

al;ar yom Z

R$ .00
|
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Nta Fimcal 4

Sérne do Documenio

Nola Fiscal de Servigo
Eletronica - NFS-e

Eletronica” ————
Fone: () - 156 - Opg3o 3 - www.sefaz.df.gov.br < e ¥ 'g;a ; :
Dados do Prestador de Servigo
Data de Gerag3o da NFS-e
- .9q- (8] Feh e (5]
Planalto Bittar Hotel Ltda ME a0 St a0 ,:_.-‘%;,5 Teas
. ata de Compeléncia/Emissa I'EI!‘I-"?S&_ 3 r:;:-_u;
Planalto Bittar Hotel 11/07/2024 R A
Shisul Quadra 03 Bloco A, - Asa Sul R T : )
CEP 70322-904 - Fone: (06)7032-2904 - Brasilia/ DF ' slbegaisd ]
Sop10 A RNeBOm0 Con bt reeie A3CC87C50

Inserigao Municipal 0753825500155 - CPF/CNPJ 11.840.895/0001-02

Responsavel pela Relangao

Identificacdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natiureza da Opeiagan

Nuarmero do RPS

Seérie do RPS

Dala de Emiss3o do RPS

Exigivel 5817 11/07/2024

Local dos Servigas Municipio Incidencia

Brasilia - Distrito Federal Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

CNPJ/CPF:  78.316.064/0001-93 IM

Razdo Social: CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA PR

Enderego : RUA GOVERNADOR PARIGOT DE SOUZA Nimero: 5817

Complemento : Bairro : CENTRO

CEP : 86015-903 Cidade/UF : Londrina/ PR

Telefone : (61)3704-2000 E-mail: @

Dados do Intermediario de Servigos

CNPJ Inscrigdo Municipal Razdo Social

Descrigédo dos Servigos

DIARIA = 900.00 NOME: LUCIANA SILVA DE OLIVEIRA

- IN: 8/07/2024 - OUT: 11/07/2024 - APTO: 319 -

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliguota | ltem da LC116/2003 Cdod. NBS Cod. CNAE

9011 - 9.01 - Hotéis com CNAE 5510-8/00 - 3,00 | 901 103031100 | 5510801

VI, Total dos Servigos |Desconio lncondicionado  |Dedugfes Base Calculo Base de Caleulo Total do ISSGN ISSQN Relide Desconto Condicionado
R$ 900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 900,00 R$ 27,00 | Nao R$ 0,00

Fis COFINS INSS IRRF CSLL Oulras Relengoes VI. 550N Retido | V1. Liquido da Nota Fiseal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 900,00
Construgao Civil Cod. Obra : |Art. :

Informacgdes Adicionais

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:/fiss.fazenda.df.gov.brlonline/Login/Login.aspx
ISS.NET - Sistema Nota Control® « www.notacontrol.com.br




s Camara Municipal de Londrina - PR

Ad

CNPJ: 78.316.064/0001-93
Rua Governador Parigot de Souza, 145 - Londrina - 86015-903
Fone: 3374-1300 Fax: 3374-1328

@QUI{J‘*GF\O Pégina: 1/
EMPENHO
Numero Tipo Emitido em Requisigdo N°
000516 Estimativa 05/07/2024
—Licitagdo Contrato
Tipo Numero Ndmero Aditivo
Sem licitagao
~—Credor
Fornecedor CPF
LUCIANA SILVA DE OLIVEIRA *** 450.809-**
Enderego Complemento Bairro
dkdkhkddkkkh bk dh kT kAh dkbkkdhkkkk Rk hn
Cidade / UF CEP Matricula Fone FAX
Londrina / PR FRmRRER 509270-1
—Classificagdo da despesa
01 Camara Municipal de Londrina Sao-antaic
165.186,67
01.010 Coordenagdo Geral
Valor empannadg
01.031.00012.00 Manutengdo das atividades - CML 2.500,00
3.3.90.14.14.07 DESPESAS DE VIAGENS REALIZADAS EM REGIME DE RESSARCIMENTO - Saldo sl
00016 00001 Recursas do Tesouro (Descentralizados) 162.686,67
—Historico
Produto Marca UM Valor Quantidade Valor Total

Rdiantamento para despesas referente a4 viagem a Brasilia-DF, no pericdo 08/07/2024 a 11/07/2024, para
participar de reunifes no: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes; Ministério dos Direitos
Humanos; Ministério dos Poves Indigenas; Ministério do Esporte; tramitagde 156%20.

—Justificativa
Movimento Numero .Data Data de vencimento Valor
Liquidagao 000539 05/07/2024 04/08/2024 2.500,00
Pagamento 000579 08/07/2024 04/08/2024 2.500,00
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Anexo I
Solicita¢do de Adiantamento para Despesas de Viagem
(Ato da Mesa n® 9/2013)
Requerente . ' Cargo ou Funcgio
Luciana Silva de Oliveira Vercadora

IO Requerente viajara acompanhado? Em caso positivo (Cargo ou Fungio
informar: nome, matricula, cargo e func¢éo:

Destino(s) ‘ Periodo da viagem
Brasilia 08, 09,10 ¢ 11 de julho/2024
Finalidade

- Reunido no Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, falar com o Presidente do
DNIT - Fabricio Galvio + entidades setor produtivo de Londrina sobre o EVETEA - - ESTUDO
DE VIABILIDADE TECNICA ECONOMICA E AMBIENTAL para o Contorno Leste (O
contorno leste ainda ndo é uma realidade em Londrina. E necessario que as entidades se
organizem para o estudo. A Vereadora Lu esté a frente disso ha mais de um ano).

- Reunifio no Ministério dos Direitos Humanos - Secretaria Nacional do Idoso — Busca de recursos
para constru¢ao do CCI Zona Sul + Central Judicial do Idoso.

L Reunidio no Ministério dos Povos Indigenas - Ministra Sénia Guajajara + Presidente IPPUL
Gilmar Domingues - sobre recursos para construgdo do Centro Cultural ¢ Turistico Kaingang, uma
luta da Vereadora Lu hi mais de 2 anos, além de convidar a ministra vir conhecer 0s nossos
indigenas ¢ as necessidades local.

- Reunido no Ministério do Esporte — Ministro André Fufuca — Captagdo de Recursos para
constru¢do de mais um ginésio de esportes pelo Plano Nacional de Esportes.

Valor Solicitado | RS 2.500,00

Data da Solicitagdo: 04 de julho de 2024.

Assinatura do(a) requerente Autoridade Competente
B

Obs.: Para os casos de transporte aéreo, deverdo integrar a prestagio de contas os comprovantes de
embarque, se, transporte rodovidrio ou ferroviario, incluir os bilhetes.
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OFICIO GAB-910/E N2 31/2024
Brasilia/DF, 08 de julho de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor
Emanoel Gomes
Presidente da C&mara Municipal de Londrina/Parana

Prezado Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Exceléncia, para informar que a
Vereadora Lu Oliveira, participara de uma audiéncia requerida por mim, no DNIT-
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, para tratar da doagdo do
EVTEA, referente ao Contorno Leste de Londrina, que sera realizada no dia 09, de
julho, de 2024, as 15:30h, na sede do DNIT, em Brasilia.

Caso haja outros esclarecimentos, coloco meu gabinete a disposigéo.

Atenciosamente,

: sl \{

uepﬁé'&o Egderal Dieg:b= Garcia

° 120 de 04/06/2018 da Mesa Executiva da Camara Municipal de Londrina.
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